[609] **IV.** Es wird gefragt, wenn die ordentliche Obrigkeit auf zwei Arten ist, nämlich eine weltliche und eine geistliche Obrigkeit, ob, wenn man eine Hierarchie der Macht aufstellt, die eine über der anderen steht.

**Dazu so:** 1. Die Glosse zum Psalm: *Gegen dich allein habe ich gesündigt*<sup>2103</sup>: „Weil der König allen übergeordnet ist und deshalb nur von Gott, der größer ist als er, bestraft werden kann. Wenn jemand aus dem Volk geirrt hat, hat er gegen Gott und gegen den König gesündigt; der König aber hat keinen Menschen, der seine Taten richtet.“<sup>2104</sup> Also kann der Papst den Kaiser oder König nicht richten.

**2101** Mt 6,24.

**2102** Hieronymus, Epistulae 125,15 (CSEL 56/1, 133); vgl. Decretum Gratiani, C.7, q.1, c.41 (ed. Friedberg, Bd. I, 582).

**2103** Ps 50,5.

**2104** Petrus Lombardus, Commentarium in psalmos 50,5 (PL 191, 486).

2. Item, Hugo de S. Victore, in libro *De sacramentis*: «Spiritualis potestas non ideo praesidet ut terrena in suo iure praeiudicium faciat, sicut ipsa terrena potestas quod spirituali debetur nunquam sine culpa usurpat». Ergo in iudiciis terrenorum non est subiectus Imperator iudicio Summi Pontificis.

3. Item, I Petri 2, 13: *Subiecti estote omni humanae creaturae propter Deum, sive regi tamquam praecellenti*. Si ergo rex praecellit, non est subiectus alicuius iudicio.

4. Forte distinguetur, sicut distinguit Gratianus, ut supra dictum est, quod sicut reges praesunt in causis saeculi sacerdotes in causis Dei, Nathan vero Propheta, cum David redarguit, suum exercuit officium in quo erat rege superior, non regis usurpavit officium in quo erat rege inferior. Secundum hoc ergo, si in causis spiritualibus subiectus est Imperator Summo Pontifici, in causis saecularibus subiectus erit Summus Pontifex Imperatori.

**Contra:** *a.* Sicut saecularia ordinantur ad spiritualia, ita potestas saecularis ad potestatem spiritualem; sed saecularia subsunt spiritualibus ordine rationis et divino; ergo potestas saecularis subest potestati spirituali; ergo Imperator Summo Pontifici.

*b.* Item, dicit Hugo de S. Victore, in libro *De sacramentis*: «Vita terrena bonis terrenis alitur, vita spiritualis spiritualibus bonis nutritur. Ad potestatem regis pertinent quae terrena sunt et ad terrenam vitam facta omnia; ad potestatem Summi Pontificis pertinent quae spiritualia sunt et vitae spirituali attributa universa. Quantum ergo vita spiritualis dignior est quam terrena et spiritus quam corpus, tantum spiritualis potestas saecularem potestatem honore ac dignitate praecedit».